
 
 

Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória 

Centro Universitário de União da Vitória 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

Comissão de Produção Científica 
  

 
Edital nº 45 /2016 

 
 

ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA E CLASSIFICAÇÃO DOS PROJETOS INSCRITOS NO 

PROGRAMA DE INCENTIVO À PESQUISA ACADÊMICA (PIPA) 

 

O presidente da Comissão de Produção Científica (CPC), no uso de suas atribuições legais e 

com base em diretrizes debatidas e acordadas pelo Conselho de Ensino e Pesquisa (Cepe), resolve:  

 

TORNAR PÚBLICA 

 

A alteração no cronograma do processo de seleção de projetos ao Programa de Incentivo à 

Pesquisa Acadêmica (PIPA, referente ao edital nº 43/2016.  

 

ALTERAÇÕES GERAIS NO CRONOGRAMA 

Descrição das Atividades Data 

Divulgação parcial dos resultados 08/06/2016 

Interposição de recursos Até 09/06/2016 

Divulgação do resultado final A partir de 10/06/2016 

 

 

E a classificação dos projetos inscritos no Processo Seletivo de Projetos ao Programa de 

Incentivo à Pesquisa Acadêmica (PIPA), para o período de 2016.     

 

PROJETOS CLASSIFICADOS: 

Projeto  Professor 

Orientador  

Nº de 

bolsistas 

Observações Classificação 

 

Intervenção para 

conservação da igreja 

Divino Espírito Santo 

na localidade Marco 

 

 

Gilda Maria Botão 

Ayres Pereira 

 

  

2 

  

3º 



 
 

Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória 

Centro Universitário de União da Vitória 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

Comissão de Produção Científica 
  

Cinco na cidade de 

General Carneiro – 

PR 

 

Cine Luz – Patrimônio 

Cultural 

Levantamento 

Histórico Artístico  

 

Ana Inêz Kienen 

Schreiner 

 

 

1 

 

 

  

6º 

 

Realização do 

exercício físico 

durante o tratamento 

oncológico 

 

Waldir Aliot Junior 

 

 

1 

 

Necessita de 

aprovação do 

Comitê de Ética 

em Pesquisa 

 

 

2º 

 

Concreto permeável: 

utilização para o 

escoamento de águas 

pluviais  

 

Sullen de Cássia 

Karaczuk 

 

1 

  

9º 

 

Benefícios reais do 

profissional de 

secretariado executivo 

inserido no mercado 

de trabalho 

 

 

Patrícia Schwartz 

Gasparoto 

 

1 

  

5º 

 

Projeto de Pesquisa: 

Lowsumerism 

 

 

Tatiane Mary 

Baniski 

 

 

4 

  

4º 

 

Educação Financeira: 

Proposta e aplicação 

de conteúdo 

 

 

Josiane Bendlin 

Gasparoto 

 

1 

  

8º 

 

Inclusão Digital 

Bairro São Bernardo 

 

Julliana Biscaia 

 

1   

1º 



 
 

Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória 

Centro Universitário de União da Vitória 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

Comissão de Produção Científica 
  

 

 

Mobilidade urbana 

por bicicletas em São 

Mateus do Sul 

 

 

Geruza Vieira 

1   

7º 

 

Aprimoramento do 

jornal e revista 

laboratório do curso 

de jornalismo 

 

 

Edinei José 

Wassoaski 

 

1   

10º 

 
 

Todos os professores cujos projetos necessitam de aprovação de um comitê de ética em 

pesquisa terão o prazo de 2 meses, a partir desta data, para entregar à Comissão de Produção 

Científica – CPC o protocolo de submissão do projeto para apreciação ética. A aplicação da 

pesquisa somente deverá ter início após apresentação do certificado de aprovação do Comitê de 

Ética em Pesquisa. 

Os projetos classificados receberão bolsas respeitando o número de vagas disponíveis e 

informadas no edital n° 43/2016 de 17 de maio de 2016. 

  

 

Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Produção Científica. 

 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

União da Vitória, 08 de junho de 2016.  

 

Profª Rafael Röder Rossoni 

Presidente da Comissão de Produção Científica 


